ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Грозный
JSfo SO ct'

о  внесении изменений в постановление Правительства
Чеченской Республики от 22 февраля 2023 года № 50

В целях приведения нормативного правового акта Правительства
Чеченской Республики в соответствие с законодательством Российской
Федерации Правительство Чеченской Республики п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в постановление Правительства Чеченской Республики
от 22 февраля 2023 года № 50 «Об утверждении порядка предоставления
субсидий отдельным категориям граждан на покупку и установку
газоиспользующего оборудования и проведение работ внутри границ их
земельных участков в рамках реализации мероприятий по осуществлению
подключения (технологического присоединения) газоиспользующего
оборудования и объектов капитального строительства к газораспределительным
сетям при догазифИкации в Чеченской Республике» (далее — Постановление)
следующие изменения:

а) преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии с указом Главы Чеченской Республики от 13 января 2023 года

№3.1 «О дополнительной мере социальной поддержки отдельным категориям
граждан в виде субсидии на покупку и установку газоиспользующего
оборудования и проведение работ внутри границ их земельных участков в
рамках реализации мероприятий по осуществлению подключения
(технологического присоединения) газоиспользующего оборудования и
объектов капитального строительства к газораспределительным сетям при
догазификации в Чеченской Республике» Правительство Чеченской
Республики п о с т а н о в л я е  т:»;

б) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики, осуществляющего
полномочия по координации деятельности органа исполнительной власти
Чеченской Республики в области социальной защиты населения.»;

в) в пункте 4 слова «1 января» заменить словами «7 февраля».

2. Внести в порядок предоставления субсидий отдельным категориям
граждан на покупку и установку газоиспользующего оборудования и проведение
работ внутри границ их земельных участков в рамках реализации мероприятий
по осуществлению подключения (технологического присоединения)
газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства к
газораспределительным сетям при догазификации в Чеченской Республике,
утвержденный Постановлением (далее -  Порядок), следующие изменения;

а) в пункте 2:
1) абзац второй подпункта «а» изложить в следующей редакции:
«участники Великой Отечественной войны, инвалиды войны, ветераны

боевых действий, члены семей погибших (умерших) инвалидов войны, участников
Великой Отечественной войны, ветеранов боевых действий, статус которых
подтвержден в соответствии с Федеральным законом от 12 января 1995 года
№ 5-ФЗ «О ветеранах» и иными нормативными актами Российской Федерации;»;

2) подпункт «г» изложить в следующей редакции:
«г) «газоиспользующее оборудование» -  бытовое газоиспользующее

оборудование и (или) внутридомовое газовое оборудование, устанавливаемое
в домовладениях граждан, к которому относятся:

счетчик газа (прибор учета газа);
газовый водонагреватель;
произведенные на территории Российской Федерации в соответствии с

критериями и порядком подтверждения, установленными постановлением
Правительства Российской Федерации от 17 июля 2015 года № 719
«О подтверждении производства промышленной продукции на территории
Российской Федерации», котел (газовый двухконтурный или одноконтурный
напольный котел, газовый двухконтурный или одноконтурный настенный
котел), газовая плита, газовая варочная панель, колонка или бойлер
косвенного нагрева, система контроля загазованности;

иное допустимое к установке в домовладениях оборудование,
работающее на природном газе и необходимое для отопления
(теплоснабжения) домовладений и для пищеприготовления;»;

б) абзац первый пункта 3 изложить в следующей редакции:
«3. Право на получение субсидии имеют граждане, проживающие на

территории Чеченской Республики, заключившие после 31 декабря 2022 года
Договор либо дополнительное соглашение к Договору, заключенному до 31 декабря
2022 года (включительно), предусматривающее осуществление мероприятий
по подключению (технологическому присоединению) в пределах границ
земельного участка гражданина, и (или) по проектированию сети газопотребления, и
(или) по строительству газопровода от границ земельного участка до объекта
капитального строительства, и (или) по установке газоиспользующего оборудования,
и (или) по строительству либо реконструкции внутреннего газопровода
объекта капитального строительства, и (или) по установке прибора учета газа,
и (или) по поставке газоиспользующего оборудования, и (или) по поставке

прибора учета газа в соответствии с пунктом 12 Правил подключения (далее -
дополнительное соглашение к Договору);»;

в) пункт 4 дополнить словами:
«, или в ином порядке внесения платы, установленном сторонами Договора»;
г) абзац шестой пункта 11 и пункт 27 после слов «копия Договора»

дополнить словами «(дополнительного соглашения к Договору)»;
д) пункт 30 изложить в следуюгцей редакции:
«30. Министерство в течение 5 рабочих дней со дня поступления в

соответствии с пунктом 29 настоящего Порядка денежных средств
осуществляет начисление и вьшлату субсидии путем перечисления полученных
денежных средств на счета газораспределительных организаций в соответствии с
порядком внесения платы, установленным сторонами Договора
(дополнительного соглашения к Договору), в размере стоимости работ по
Договору (дополнительному соглашению к Договору), но не более предельного
размера субсидии, предусмотренного пунктом 6 настоящего Порядка.»;

е) абзац второй пункта 31 после слов «по Договору» дополнить словами
«(дополнительному соглашению к Договору)».

3. Внести в форму заявления о предоставлении субсидии на покупку и
установку газоиспользующего оборудования и проведение работ внутри
границ земельного участка в рамках реализации мероприятий по осуществлению
подключения (технологического присоединения) газоиспользующего оборудования
и объектов капитального строительства к газораспределительным сетям при
догазификации в Чеченской Республике, приведенную в приложении к
Порядку, изменение, изложив абзац четвертый в следующей редакции:

«обязуюсь использовать средства субсидии в целях и в соответствии
с порядком внесения платы, установленным в пункте 13 типовой формы
договора о подключении (технологическом присоединении) газоиспользующего
оборудования к сети газораспределения в рамках догазификации, являющейся
приложением № 8 к Правилам подключения (технологического присоединения)
газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства к
сетям газораспределения, утвержденным постановлением Правительства
Российской Федерации от 13 сентября 2021 года № 1547 «Об утверждении
Правил подключения (технологического присоединения) газоиспользующего
оборудования и объектов капитального строительства к сетям
газораспределения и о признании утратившими силу некоторых актов
Правительства Российской Федерации» (далее -  Договор) или в соответствии
с иным порядком внесения платы, установленным сторонами Договора;».

4. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней
после дня его официального опубликования.

;

Заместитель Председателя Правительств^
Чеченской Республики -  министр финан|
Чеченской Республики С.Х. Тагаев